Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Rod. Amaral Peixoto (RJ 106), Km 106 , Horto Escola Artesanal, Balneário,

São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28940-000
Telefone +55 (22) 2627-8539 - (22) 98841-2358

 www.cilsj.org.br

Página 1 de 3

Edital CBHLSJ n° 01/2023

PROCESSO CILSJ N.º 03/2023

Processo Eleitoral do CBH Lagos São João

 (Biênio 2023-2025)

O Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una,

torna público a retificação da modalidade da reunião do Fórum Eleitoral previstos no Edital

Processo Eleitoral - Biênio 2023-2025.

ERRATA I

Onde se lê:

(...)

ANEXO I

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

ATIVIDADES DATA COMO/ONDE

Divulgação do edital 01/02/2023

Envio de e-mails para Secretarias Municipais de

Meio Ambiente, instituições da Sociedade Civil e

Usuários que já participam da plenária e

divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Prazo para impugnações do

Edital Eleitoral
01/02/2023 a

06/02/2023

Envio da composição por e-mail ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com

Encontros por Sub-Bacias

para divulgação do edital e

retirada de dúvidas

06/02/2023 a

06/03/2023

Os encontros serão virtuais. As datas e links de

acesso serão divulgados através de nvio de e-

mails para Secretarias Municipais de Meio

Ambiente, instituições da Sociedade Civil e

Usuários que já participam da plenária e

divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Inscrições das instituições dos

setores Usuários e Sociedade

Civil e indicação dos

representantes do Setor Público

06/02/2023 a

06/03/2023

Envio da composição da chapa por e-mail ao

endereço eletrônico

processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com, com cópia

para cbhlagossaojoao@gmail.com

Comunicação à Entidade

Delegatária do CBHLSJ

sobre a impossibilidade de

acesso remoto para inscrições

das entidades

Até

02/03/2023

Envio de comunicação por texto ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com,

ou pelo Whatsapp (22) 98841-2358

http://www.cilsj.org.br/
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Rod. Amaral Peixoto (RJ 106), Km 106 , Horto Escola Artesanal, Balneário,

São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28940-000
Telefone +55 (22) 2627-8539 - (22) 98841-2358

 www.cilsj.org.br

Página 2 de 3

Edital CBHLSJ n° 01/2023

PROCESSO CILSJ N.º 03/2023

Divulgação dos inscritos

habilitados e não habilitados
13/03/2023

Divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Prazo para recursos sobre as

inscrições habilitados e não

habilitados

13/03/2023 a

17/03/2023

Envio da composição por e-mail ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com

Resultado do julgamento dos

recursos e Divulgação final dos

habilitados
24/03/2023

Divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Inscrição das chapas para

composição da Diretoria

Colegiada

Até às 8h do dia

28/03/2023

Envio da composição da chapa por e-mail ao

endereço eletrônico

processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com, com cópia

para cbhlagossaojoao@gmail.com

Fórum para eleição e posse dos

membros da plenária e da

Diretoria e do CBHLSJ para o

Biênio 2023-2025

28/03/2023, às

10h
Local à definir (Presencial).

(...)

Leia-se:

(...)

ANEXO I

CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

ATIVIDADES DATA COMO/ONDE

Divulgação do edital 01/02/2023

Envio de e-mails para Secretarias Municipais de

Meio Ambiente, instituições da Sociedade Civil e

Usuários que já participam da plenária e

divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Prazo para impugnações do

Edital Eleitoral
01/02/2023 a

06/02/2023

Envio da composição por e-mail ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com

Encontros por Sub-Bacias

para divulgação do edital e

retirada de dúvidas

06/02/2023 a

06/03/2023

Os encontros serão virtuais. As datas e links de

acesso serão divulgados através de nvio de e-

mails para Secretarias Municipais de Meio

Ambiente, instituições da Sociedade Civil e

Usuários que já participam da plenária e

divulgação nas redes sociais e nos sites do

http://www.cilsj.org.br/
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Rod. Amaral Peixoto (RJ 106), Km 106 , Horto Escola Artesanal, Balneário,

São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28940-000
Telefone +55 (22) 2627-8539 - (22) 98841-2358

 www.cilsj.org.br

Página 3 de 3

Edital CBHLSJ n° 01/2023

PROCESSO CILSJ N.º 03/2023

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Inscrições das instituições dos

setores Usuários e Sociedade

Civil e indicação dos

representantes do Setor Público

06/02/2023 a

06/03/2023

Envio da composição da chapa por e-mail ao

endereço eletrônico

processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com, com cópia

para cbhlagossaojoao@gmail.com

Comunicação à Entidade

Delegatária do CBHLSJ

sobre a impossibilidade de

acesso remoto para inscrições

das entidades

Até

02/03/2023

Envio de comunicação por texto ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com,

ou pelo Whatsapp (22) 98841-2358

Divulgação dos inscritos

habilitados e não habilitados
13/03/2023

Divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Prazo para recursos sobre as

inscrições habilitados e não

habilitados

13/03/2023 a

17/03/2023

Envio da composição por e-mail ao endereço

eletrônico processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com,

com cópia para cbhlagossaojoao@gmail.com

Resultado do julgamento dos

recursos e Divulgação final dos

habilitados
24/03/2023

Divulgação nas redes sociais e nos sites do

CBHLSJ e do CILSJ:

www.cbhlagossaojoao.org.br, www.cilsj.org.br

Inscrição das chapas para

composição da Diretoria

Colegiada

Até às 8h do dia

28/03/2023

Envio da composição da chapa por e-mail ao

endereço eletrônico

processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com, com cópia

para cbhlagossaojoao@gmail.com

Fórum para eleição e posse dos

membros da plenária e da

Diretoria e do CBHLSJ para o

Biênio 2023-2025

28/03/2023, às

10h
Fórum Eleitoral via videoconferência

Destaca-se que a alteração tornou-se necessário devido a indisponibilidade dos locais requeridos pela

Entidade Delegatária, bem como a falta de tempo hábil para a contratação nos termos da Resolução

INEA nº 160/2018. A modalidade do Fórum Eleitoral foi alterada para virtual, por videoconferência,

com o intuito de cumprir o prazo estabelecido no Calendário Eleitoral.

São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2023.

EDUARDO GOMES PIMENTA

Diretor-Presidente do CBHLSJ

http://www.cilsj.org.br/
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com
http://www.cbhlagossaojoao.org.br/
mailto:processoeleitoral.cbhlsj@gmail.com
mailto:cbhlagossaojoao@gmail.com